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1. TE PERGJITHSHME  

 

1.1 HYRJE 

Problemet e ruajtjes dhe mbrojtjes se mjedisit ne Shqiperi  kane filluar te trajtohen 

me perparesi vitet e fundit ne vendin tone. Gjate kesaj periudhe jane bere hapa te 

rendesishem ne aspektin institucional dhe legjislativ.  

Mjedisi dhe mbrojtja e tij nuk eshte i rendesishem vetem per njerezit por eshte 

thelbesor dhe i nevojshem per te gjitha qeniet ne toke. Njerezit duhet te kuptojne se 

si perdorimi i burimeve mjedisore dhe perfitimet qe vijne nga ato te mos demtohen 

por te jete e mundur te perfitohet sot dhe ne te ardhmen. Ndotja e mjedisit 

nenkupton shkarkimet e cdo lloj mbetje nga pjese te materialeve te ndryshme ne 

uje , toke, ajer e cila shkakton ose mund te shkaktoje problem mjedisore te 

perkoheshme ose te perhershme ne balancen ekologjike te tokes. Sebashku me 

zhvillimin e madh qe eshte bere ne industri te ndryshme ne menyre te ngjashme me 

te njejten shpejtesi eshte rritur edhe sasia e mbetjeve nga perdorimi i te mirave 

materiale. Mbetjet industriale dhe ato urbane te patrajtuara , emetimet e gazeve te 

demshem ne atmosfere, perdorimi i kimikateve te reja pa marre parasysh demet qe 

mund ti sjellin mjedisit kane sjelle problemet mjedisore me te cilat ne perballemi 

ne ditet e sotme. Ndaj eshte e nevojshme qe shoqeria te ndergjegjesohet per ta 

mbajtur sa me paster mjedisin ku jetojme duke marre masat e duhura per trajtimin 

e mbetjeve si dhe emetimin e gazeve te demshem ne atmosphere, qe gjenerohen 

nga zhvillimi i aktiviteteve te ndryshme. Ne menyre qe te shmangen keto probleme 

njerezimi duhet te mesoj se si te menaxhohen burimet natyrore ne menyre te 

qendrueshme. Pra zhvillimi i qendrueshem i burimeve natyrore nuk eshte gje tjeter 

vecse perdorimi i tyre ne menyre ekonomike nga brezat e sotem per ti lene keto 

burime te perdoren edhe nga brezat qe do te vijne.  

Qendrueshmeria perfshin menaxhimin e gjithe perberesve dhe burimeve natyrore e 

njerezore me qellim qe te pasurohen me kalimin e kohes dhe te sigurohet nje 

mireqenie per te gjithe. Zhvillimi i qendrueshem nuk i pranon politikat, te cilat 

cojne ne uljen e bazes prodhuese dhe lene gjeneratat e ardhshme me prespektiva 

me te ulta (te varfera) dhe/ose rreziqe me te medha se te tonat. Teknologjite qe 

kontribuojne ne zhvillimin e qendrueshem perfshijne kontrollin e ndotjes, 

prodhimin e energjise se riciklueshme, rikuperim burimesh dhe riciklim, 

menaxhim burimesh dhe kerkime shkencore. 

Vitet e fundit industria e ndertimit ne vendin tone ka patur nje zhvillim te madh. 

Kompanite e ndertimit ne vendin tone jane nder subjektet e biznesit me me teper 

fitim dhe qe zhvillojne nje aktivitet te madh ekonomik. Vet sektori i ndertimit ne 
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vendin tone eshte nje nga shtyllat e ekonomise shqiptare dhe numeron nje numer te 

konsiderueshm te punesuarish, ne nje kohe qe kompanite e ndertimit sot jane nder 

taksa-paguesit me te medhenj te arkes se shtetit. Aktiviteti te cilin ne do te 

trajtojme eshte òImpiant prodhimi betoni dhe asfalto-betoniò i cili i vjen ne ndihme 

industrise se ndertimit. 

Mjedisi natyror ne Bashkine e Vlores eshte mundesia me e madhe per zhvillimin 

ekonomik te vendit, sidomos per terheqjen e turizmit. Aktiviteti I prodhimit te 

betonit  & asfalto betonit do te zhvillohet ne Sherishte, ne krahun e djathte te 

rruges nacionale Vlore-Vllahine km 12, ne Njesise Administrative Qender te 

bashkise Vlore. 

Habitatet e pasura dhe te gjera te gjithe zones bregdetare i japin vendin kryesor per 

nje strategji te tille. Pjeset perberese te ketyre habitateve te pasura perfshijne: 

plazhet  bregdetare, barrierat ishullore, zona te lageta dhe lagunat, monumentet e 

shumta natyrore dhe kulturore. Keto zona mund te terheqin vizitore qe jane te 

interesuar per kombinimin e pushimeve te tyre me njohjen e natyres.  

Zona bregdetare e qarkut Vlores qe perfshin nga grykederdhja e Vjoses e deri ne 

kepin e Stillos ne jug eshte zone e mbrojtur, ku konservimi i natyres dhe I 

biodiversitetit duhet te siguroi nje platforme per tipet e turizmit dhe te nderhyrjeve 

ne infrastrukture, qe jane te pershtateshme  me mbrojtjen e mjediseve te marines, te 

tokave te lagura dhe tokesore.  

Vleresimi i Ndikimit Mjedisor identifikon, pershkruan dhe vlereson efektet direkte 

te projektit tek: njerezit, flora dhe fauna, ujrat siperfaqsore dhe nentokesore, 

klimen, terrenin dhe ndertimi tij dhe nderveprimin e ketyre faktoreve me 

trashegimine kulturore, sociale dhe mjedisore. Kjo teme eshte bazuar ne parimet e 

veprimeve te parandalimit, dhe si e tille politika me e mire konsiston ne 

menjanimin e ndotjes dhe problemeve te tjera qe jane ngritur, me te drejte dhe qe 

ne fillim, me mire se sa te luftohen efektet e tyre ne rrjedhim. 

Ne Europe, nje procedure e tille eshte prezantuar nga Direktiva e BE me date 27 

Qershor 1985(85/337/EEC) per vleresimin e efekteve te disa projekteve private 

dhe publike per mjedisin dhe si rrjedhoje te modifikuara nga Direktiva e Keshillit 

me nr. 97/11/EC e dates 3 Mars 1997. Per me teper me date 26 Maj 2003  

Parlamenti Europian dhe Keshilli i BE ka miratuar Direktiven 2003/35/EC, e cila 

mundeson per ñPjesemarrjen Publike ne procesin e planeve te tilla mjedisore 

dhe programeve dhe modifikimit te Direktvave te Keshillit 85/337/EEC dhe 

96/61/EC ne perputhje me pjesemarrjen publike dhe aksesin ligjorò. Qellimi i 
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Direktives 2003/35/EC mbetet qe te kontriboje ne zbatimin e detyrave qe rrjedhin 

nga konventa e Arhus: 

a) qe mundeson per pjesemarrjen publike ne procesin e planeve dhe programeve te 

tilla mjedisore; 

b) permireson pjesemarrjen publike dhe mundeson rregullime per aksesin ligjor te 

Direktivave te Keshillit 85/337/EEC dhe 96/61/EC. 

Ne vecanti, ai ben njohjen me: 

- percaktimin e termit ñpublikò dhe ñpalet e interesuaraò; 

- mundesine e nje lloji tjeter vleresimi ne rrethanat e vecanta per perjashtimin e 

projekteve te vecanta nga procedura e VNM dhe nga informacion publik perkates; 

- detyra qe kane te bejne me impaktet nder-kufitare; 

- procedura e burimit per palet e treta. 

Direktiva e Keshillit me nr. 97/11/EC mundeson se klienti pajiset me 

informacionin e pershtatshem ne menyren e meposhtme: 

- nje pershkrim i karakteristikave fizike te gjithe projektit, me kerkesat e 

shfrytezimit te tokes gjate gjithe periudhes se ndertimit dhe nderhyrjeve dhe 

karakteristikat paresore te proceseve te ndertimit; 

- nje vleresim mbi llojin dhe sasine e shkarkimeve te llogaritura ne vend (ndotjen e 

ujit, ajrit dhe tokes, zhurmes, lekundjet, ndricimin dhe nxehtesine , radiacioni etj) 

duke rezultuar nga veprimtarite e projektit te propozuar; 

- pershkrim permbledhes te alternativave kryesore te vleresuara nga Klienti, me 

tregues te arsyetimeve kryesore te zgjidhjeve, sipas profilit te impaktit mjedisor; 

- nje pershkrim i perberesve me te rendesishme mjedisore qe ka nje ndikim teper te 

rendesishem nga projekti i propozuar, me reference te vecante per popullsine, flora 

dhe fauna, ujrat nentokesore, ajri, faktoret klimaterike, duke perfshire trashegimine 

kulturore dhe arkeologjike, per terrenin dhe nderhyrjen ndermjet ketyre 

shumellojshmerie faktoresh; 

- nje pershkrim i efekteve mjedisore te mundshme ne lidhje me projektin e 

propozuar, te masave te parashikuara me qellim qe te menjanohet, te ulet dhe nese 

eshte e mundshme te kompensohen te tilla efekte negative ambjentale te projektit; 

VNM përfshin parashikimin dhe planifikimin e masave zbutëse të ndikimeve të 

projektit në mjedisin fizik dhe social. VNM është një proçes që zhvillohet brenda 

proçesit të planifikimit dhe zbatimit të projektit për të përmirësuar cilësinë e 

planifikimit të projektit në kushtet e një zhvillimi të qëndrueshëm. VNM është një 

mjet, që i tregon vendim-marrësve dhe publikut pasojat ambientale të projekteve, 

në mënyrë që ato të mund të modifikohen, me qëllim që të evitohen dëmtimet e 

mjedisit, gabimet në ndërtim dhe humbjet ekonomike, që vijnë nga efektet negative 

direkt ose indirekte. 
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Ne kete Vleresim do te paraqesim gjendjen, ndikimin e ketij projekti mbi mjedisin 

e zones dhe mbi njerezit ( qofshin banore te zones perreth, punonjes). Gjithashtu 

do te shqyrtojme faktoret pozitiv dhe negative mjedisor, do te paraqesim skemat e 

rehabilitimit, masat zbutese dhe reduktimin e impakteve negative. Projekti  I 

shoqerise ñ SEVAST ñSHPK  do te ushtrohet ne nje  zone rurale afer rruges 

nacionale dhe ndodhet larg qendres se banuar te fshatit Sherishte dhe per kete lloj 

aktiviteti duhet te pajiset me leje mjedisi te tipit B.                                         

1.2 TE DHENA TE PERGJITHSHME  

Burimet natyrore, energjia dhe mjedisi jane kushtet me te rendesishme per 

mbijetesen e njeriut. Ato jane elementet me te rendesishem per zhvillimin e 

qendrueshem. Me zhvillimin e shoqerise njerezore kerkesat per lende te para dhe 

produkte nga me te ndryshmet vijne duke u rritur, nderkohe qe burimet natyrore 

dhe energjia e shfrytezueshme vijne duke u pakesuar. Nga ana tjeter prodhimi i 

mbetjeve te ndryshme nga konsumi i materialeve ka shkaktuar ndotje serioze ne 

mjedis, duke rrezikuar mbijetesen e qenieve te gjalla. Sasia e mbetjeve qe 

gjenerohen ne bote kategorizohet ne dy kategori te riciklueshme dhe te pa 

riciklueshme. Perpunimi artizanal, industrial dhe riciklimi i pjeses me te madhe te 

mbetjeve do te reduktoje ndjeshem volumin e ketyre mbetjeve dhe ndotjen ne 

mjedis si rrjedhoje e menaxhimit dhe asgjesimit te tyre. Nga mbetjet urbane dhe 

industriale me ndikim te rendesishem ne mjedis jane metalet, plastika, goma, vajrat 

lubrifikante te perdorur, perberje te ndryshme kimike ne fushen e industrise, 

bujqesise, etj. 

Teknologjia e prodhimit te betonit eshte teknologji e thjeshte e standarteve 

europiane. Produkte te ketij impianti do te jete betoni i markave te ndryshme sipas 

kerkesave te tregut. Linja e prodhimit ka nje kapacitet prodhues variabel dhe punon 

me cikel te mbyllur. Produkti i ketij impianti do te furnizoje industrine e ndertimit 

ne zone e me gjere. 

Teknologjia e prodhimit të asfalto betonit tashmë është e përhapur mjaft edhe në 

Shqipëri dhe përfaqëson në vetvete një përzierje homogjene të bitumit tipi III me 

material inert të granuluar me dimensione të caktuara i tharë në furrën cilindrike në 

temperaturën (130-140)
o
C kjo për arsye të largimit 100 % të lagështirës nga 

materiali inert. Mbas furrës granili përzihet me bitumin në homogjenizator dhe prej 
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aty kalon në bunker. Bitumi që do përdoret për prodhimin e asfalto betonit do të 

ketë këto të dhëna fiziko-kimike: - pesha specifike - 1,06 gr/cm
3
 ; - pika e 

flakërimit (me metoden e kroxholit të hapur) 232
o
C; - pika e zbutjes 50

o
C; - 

duktibiliteti në 25
o
C në cm jo më pak se 40; - penetracioni po në 25

o
C 41-70 njësi; 

Materiali inert mund të jetë i ndryshëm granil nga gurë shkëmbor, zhavorr të 

dimensioneve të caktuara e të lara. Lënda djegëse që përdoret për mbajtjen e 

temperaturës së sistemit mund të jetë e gaztë ose e lëngët. Lënda djegëse e gaztë 

mund të jetë gaz i lëngëshëm, që me një impiant gazi mund të jetë i manovrueshëm 

për t`u përdorur për ngrohjen e furrës së tharjes së granilit. Si lëndë djegëse e 

lëngët mund të përdoret solari ose gazoili D2, por në këtë rast duhet të merren 

masa për mbrojtjen e mjedisit nga ndotjet e gazrave, që çlirohen gjatë djegies. 

 

2. PERSHKRIMI I KUADRI LIGJOR DHE INSTITUCIONAL  

 

2.1 TE PERGJITHSHME  

 

Vlerësimi i ndikimit në mjedis (VNM) është një studim i cili ka për qëllim 

përcaktimin e impakteve mjedisore që do të ketë projekti në mjedisin tokë, ujë , 

ajër dhe synon parashikimin e të gjitha  efekteve të pritshme në mjedis. 

Vlerësimi i ndikimit në mjedis përfshin  përcaktimin, përshkrimin dhe vlerësimin e 

ndikimeve të pritshme të drejtpërdrejta e jo të drejtpërdrejta mjedisore të zbatimit 

apo moszbatimit të projektit. 

Ndikimet  mjedisore të projektit vlerësohen në lidhje me gjendjen e mjedisit në 

territorin e prekur në kohën e paraqitjes së raportit përkatës për vlerësimin e 

ndikimit në mjedis të projektit. 

Vlerësimi i projektit përfshin, gjithashtu, propozimin e masave të nevojshme për 

parandalimin, reduktimin, zbutjen, minimizimin e ndikimeve të tilla ose rritjen e 

ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjatë zbatimit të projektit, përfshirë edhe 

vlerësimin e efekteve të pritshme të masave të propozuara 
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Raporti Paraprak i VNM-së siguron që ndikimet mjedisore të rëndësishme janë 

vlerësuar dhe marrë në konsideratë në mënyrë të kënaqëshme në planifikim, 

projektim dhe zbatim të projektit. 

VNM gjithashtu përfshin parashikimin dhe planifikimin e masave zbutëse, 

reduktuese dhe eleminuese të ndikimeve të projektit në mjedisin fizik dhe social 

me qëllim përmirësimin e cilësisë   dhe qëndrueshmërisë së mjedisit nëpërmjet: 

¶ Marrjes në konsideratë të çështjeve të mjedisit  që në fazën e përgatitjes së  

propozimeve në projekt. 

¶ Shqyrtimit të alternativave të ndryshme brenda projektit 

¶ Të japë një gjendje sa më reale nga pikëpamja e ndikimit dhe impaktit në 

mjedis nga aktiviteti që do zhvillohet. 

¶ Analizimin e faktorëve pozitivë dhe negativë mjedisorë, marrjen e masave 

zbutëse, reduktuese dhe eleminuese për ndikimet negative. 

¶ Nxjerrjes në dukje dhe vlerësimin cilësor të ndikimeve në mjedis të 

projektit. 

¶ Propozime dhe rekomandime të masave zbutëse të ndikimit në projekt. 

Legjislacioni që drejton mbrojtjen e mjedisit është fuqizuar relativisht me shpejtesi 

në Shqiperi. 

Ligji i parë për Mbrojtjen e Mjedisit doli ne vitin 1993 dhe u amendua në vitin 

1998, 2001 dhe 2008 Ky ligj përcakton në Kapitullin II (Vleresimi i Ndikimeve te 

Mjedisit) Neni 7 se: 

ñt± gjith± aktivitetet natyrale dhe t± personave legale, vendas ose t± huaj, t± cilet 

ushtrojnë aktivitetin e tyre në territorin e Republikes së Shqiperisë, do të jenë 

subjekte të vleresimeve t± ndikimeve te mjedisitò. 

Ligji Nr. 10431 ñ P±r Mbrojtjen e Mjedisitò i dates 09/06/2011 p±rcakton s± 

mbrojtja e mjedisit nga ndotja e dëmtimi përbën përparësi kombëtare dhe është e 

detyrueshme për çdo banor të Republikës së Shqipërisë, për të gjitha organet 

shtetërore, si dhe për personat fizikë dhe juridikë, vendas e të huaj, që ushtrojnë 

veprimtarinë e tyre në territorin e Republikës së Shqipërisë. Neni 28 kërkon qe 

veprimtaritë, që shkaktojnë ndotje në mjedis, pajisen me lejen  përkatëse të 

mjedisit, ku përcaktohen, me shkrim kushtet e nevojshme për të garantuar se 

veprimtaria/instalimi do të përmbushë kërkesat e legjislacionit mjedisor në fuqi. 

Per sa i perket Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis ne Ligjin Nr. 10431 ñ P±r 

Mbrojtjen e Mjedisitò i dates 09/06/2011 ne Nenin 25 thuhet se: 
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1. Vlerësimi i ndikimit në mjedis i një projekti të propozuar zhvillimi është 

vlerësimi i ndikimeve të rëndësishme, të mundshme, të asaj veprimtarie në mjedis. 

 2. Gjatë vlerësimit të ndikimit në mjedis kryhen identifikimi, përshkrimi dhe 

vlerësimi në mënyrën e duhur i ndikimit në mjedis të një veprimtarie, të referuar në 

pikën 1 të këtij neni, duke përcaktuar efektet e mundshme të drejtpërdrejta dhe jo 

të drejtpërdrejta mbi tokën, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimën, shëndetin e njeriut, 

florën dhe faunën, peizazhin natyror, pasuritë materiale, trashëgiminë kulturore, 

duke pasur parasysh lidhjet e tyre të ndërsjella. 

3. Vlerësimi i ndikimit në mjedis zbaton parimin e parandalimit që në fazën e 

hershme të planifikimit të projektit, me qëllim shmangien apo minimizimin e 

efekteve negative në mjedis, përmes harmonizimit dhe përshtatjes së saj me 

kapacitetin bartës të mjedisit. 

4. Vlerësimi i ndikimit në mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjesë e përgatitjeve për 

planifikimin e një projekti zhvillimi dhe para kërkimit të lejeve përkatëse të 

zhvillimit.  

Gjithashtu ne Ligjin Nr. 10431 ñ P±r Mbrojtjen e Mjedisitò i dates 09/06/2011 

Neni 13 thuhet se: 

1. ¢do person ka t± drejt± tôi jepet n± koh± informacion p±r gjendjen e mjedisit, 

ndotjen e tij dhe masat e marra, në përputhje me këtë ligj, me legjislacionin të cilit 

ai i referohet, si dhe me ligjin nr. 8503, dat± 30.6.1999 ñP±r t± drejt±n e informimit 

n± lidhje me dokumentet zyrtareò. 

2. Gjatë zgjidhjes institucionale të problemeve të mbrojtjes së mjedisit, autoritetet 

publike përkatëse sigurojnë që publiku dhe palët e interesuara të kenë mundësi 

reale për të marrë pjesë në procedurat për identifikimin e gjendjes së mjedisit, 

hartimin dhe miratimin e strategjive, planeve e të programeve që kanë të bëjnë me 

mbrojtjen e mjedisit dhe përbërësit e mjedisit, si dhe në hartimin dhe miratimin e 

rregulloreve e të akteve me karakter të përgjithshëm, që kanë të bëjnë me 

mbrojtjen e mjedisit, vendimmarrjen për dhënien e lejeve përkatëse të mjedisit, në 

përputhje me dispozitat e këtij ligji dhe me legjislacionin, të cilit ai i referohet. 

Ligji Nr.10 440, dat± 7.7. 2011 ñPćR VLERćSIMIN E NDIKIMIT Nć MJEDISò 

synon që të sigurojë: 

a) një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit, përmes parandalimit, minimizimit dhe 

kompensimit të dëmeve në mjedis, nga projekte të propozuara që përpara miratimit 

të tyre për zhvillim; 

b) garantimin e një procesi të hapur vendimmarrjeje, gjatë identifikimit, 

përshkrimit dhe vlerësimit të ndikimeve negative në mjedis, në mënyrën dhe kohën 

e duhur, si dhe përfshirjen e të gjitha palëve të interesuara në të. 

Ligji mbi Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis kërkon që informacionet e mëposhtme 

të përfshihen në VNM: 
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Metodika e Studimit te VNM-se 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis eshte nje proces qe siguron qe ndikime mjedisore te 

rendesishme, sinjifikante jane vleresuar dhe marre ne konsiderate ne menyre te 

kenaqshme ne planifikim, projektim, zbatim te aktivitetit qe do te zhvillohet. 

Ndikimi ï efekti i zhvillimit te aktivitetit ne mjedis 

Vleresimi ï analiza qe i behet aktivitetit per evidentimin e ndikimeve negative dhe 

positive 

Mjedisi ï elementet abiotike ( kushtet fiziko- kimike te mjedisit) te kombinuara me 

elementet biotike ( qeniet e gjalle te mjedisit). 

Mjedisi fizik perbehet nga : 

- qeniet e gjalla ( flora , fauna) 

- pjesa jo e gjalle ( toke, ajer, uje ) 

- peizazhe ( ndikimi vizuale) 

- pasurite materiale 

- pasuri kulturore ( interes historik, turizem ) 

Mjedisi shoqeror ndahet ne : 

- personal 

- nderpersonal 

- institucional ( shendet, ekonomi, etj) 

Per te bere nje vleresim sa me te sakte te ndikimeve ne mjedis nga zhvillimi i 

aktivitetit, studimi i vleresimit te ndikimit ne mjedis u orientua nga rendesia dhe 

madhesia e projektit, vendi ku ai ndodhet, pasurite natyrore dhe humane te zones si 

dhe vlerat e veçanta te tyre ne indentifikimin e ndikimeve negative dhe pozitive, 

marrja e masave zbutese per eleminimin, zvogelimin e ndikimeve duke patur 

parasysh edhe ruajtjen e interesave ekonomike te investitorit. 

Studimi strukturohet ne kater faza kryesore : 

1.Ngritja e objektivave orientuese te V.N.M. 

2.Shqyrtimi i materialeve teknike. 

3.Verifikimi ne terren i te dhenave ekzistuese dhe mbledhja e te dhenave te 

mundshme biofizike dhe humane. 

4.Hartimi i raportit te vleresimit te ndikimet ne mjedis sipas legjislacionit mjedisor. 

Ky studim ka per qellim te jap konsideratat mjedisore te projektit te propozuar ne 

menyre qe te orientoje institucionet dhe organet vendim marrese ne dhenien e 

miratimin e lejes se kryerjes te aktivitetit. 

Per te arritur nje vleresim sa me real te territorit duhet te analizojme situaten 

duke evidentuar pikat kyce si: 

- Legjislacioni mjedisor 

- Madhesia e projektit 

- Pozicioni gjeografik ku do te zhvillohet 

- Ndikimet e mundshme ne mjedis si pasoje e zhvillimit te aktivitetit 
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- Te dhenat gjeologjike te zones 

- Te dhenat mbi floren dhe faunen e zones 

- Historia arkeologjike dhe monumentet e kultures 

- Popullsia , gjendja ekzistuese dhe e ndryshimeve 

 
 

Kërkesat e përgjithshme për vlerësimin e ndikimit në mjedis të një projekti 

1. Vlerësimi i ndikimit në mjedis përfshin përcaktimin, përshkrimin dhe vlerësimin 

e ndikimeve të pritshme të drejtpërdrejta e jo të drejtpërdrejta mjedisore të zbatimit 

apo moszbatimit të projektit. 

2. Ndikimet mjedisore të projektit vlerësohen në lidhje me gjendjen e mjedisit në 

territorin e prekur në kohën e paraqitjes së raportit përkatës për vlerësimin e 

ndikimit në mjedis të projektit. 

3. Vlerësimi i ndikimit në mjedis përfshin përgatitjen, zbatimin, funksionimin dhe 

mbylljen e tij, sipas rastit, edhe pasojat e mbylljes së veprimtarisë, dhe 

dekontaminimin/pastrimin apo rikthimin e zonës në gjendjen e mëparshme, nëse 

një detyrim i tillë parashikohet me ligj. Vlerësimi përfshin, sipas rastit, si 

funksionimin normal, ashtu edhe mundësinë për aksidente. 

4. Vlerësimi i projektit përfshin, gjithashtu, propozimin e masave të nevojshme për 

parandalimin, reduktimin, zbutjen, minimizimin e ndikimeve të tilla ose rritjen e 

ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjatë zbatimit të projektit, përfshirë edhe 

vlerësimin e efekteve të pritshme të masave të propozuara. 

 

Informacion mbi shoqerine 

Subjekti i cili do te zhvilloj aktivitetin ò Impiant prodhimi betoni dhe asfalto-

betoniòeshte  SEVAST SHPK i regjistruar prane Qendres Kombetare te Regjistrimit 

me date 08-04-1999 dhe themeluar me date 27-03-1999 me numer NIPTI 

J9720121R , forma ligjore ñShoqeri me Pergjegjesi te kufizuarò. Administrator ii 

shoqerise eshte zoti Gramoz Haxhiraj. 

Subjekti zhvillon aktivitetin e prodhimit, tregetimit dhe shperndarjes se betonit dhe 

asfalto-betonit. Duke qene keto produkte mjaft te perdorura ne industrine e 

ndertimit edhe kerkesat per prodhimin, shtimin e kapacitetit dhe permiresimin e 

cilesise se markave kane ardhur duke u rritur. Shoqeria eshte e kontraktuar nga 

disa shoqeri ndertimi per furnizimin e tyre me beton dhe asfalto-beton te gatshem. 

Kjo shoqeri ushtron aktivitetin ò Impiant prodhimi betoni dhe asfalto-betoniò me 

vendodhje ne Sherishte- Bashkia Vlore. 

 

 

2.2.  BAZA LIGJORE  
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Ligj i  nr.10431 dat± 09.06.2011 ñP±r mbrojtjen e mjedisitò, 

Ligji nr.10440 date 07.07.2011 ñPer vleresimin e ndikimit ne mjedisò. 

Ligji nr.10448 date 14.07.2011 ñPer lejet e mjedisitò. 

Ligji nr.8897, date 16.5.2002 "Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja", amenduar me 

ligjin Nr.10 266, dat± 15.4.2010 ñP±r disa ndryshime dhe shtesa n± ligjin nr.8897, 

datë 16.5.2002 "Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja" 

Ligji nr. 9385, date 4.05.2005 ñ Per pyjet dhe sherbimin pyjorò amenduar nga 

ligjet:Ligji nr. 9533,date 15.05.2006 ñ Per disa ndryshime ne Ligjin nr. 9385, date 

4.05.2005 ñ Per pyjet dhe sherbimin pyjorò;  

Ligj nr.9791, dat± 23.7.2007 ñP±r disa shtesa e ndryshime në ligjin nr.9385, 

dat± 4.5.2005 ñP±r pyjet dhe sh±rbimin pyjorò, t± ndryshuar; 

Ligj nr. 111/2012 òP±r menaxhimin e integruar t± burimeve ujoreò 

Ligj nr.9774, dat± 12.7.2007 ñP±r vler±simin dhe administrimin e zhurm±s n± 

mjedisò 

Ligji Nr. 9587, dat± 20.7.2006 ñP±r mbrojtjen e biodiversitetit ñ 

Ligji  Nr. 8906 i dates 06.06.2002, ñPer Zonat e Mbrojturaò , (i amenduar me Ligjin 

nr. 9868, date 4.02.2008 ñPer disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 8906, date 

6.06.2002 ñPer zonat e mbrojturaò) 

Ligj i nr.9010 dat± 13.02.2003 ñP±r Administrimin Mjedisor t± Mbetjeve t± Ngurtaò 

Ligji Nr. 9244 dat± 17.06.2004 ñP±r mbrojtjen e tok±s bujq±soreò; 

Ligji nr.9108, date17.07.2003 ñPer substancat dhe preparatet kimikeò 

Ligji nr.9115, date 24.07.2003 ñPer trajtimin mjedisor te ujerave te ndoturaò  

Ligj Nr 10463, date 22.9.2011 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve". 

 VKM nr.994 dat± 02.07.2008 ñP±r t±rheqjen e mendimit t± publikut n± 

vendimmarrje për mjedisinò 

VKM nr. 177, date 31.03.2005 ñ Per normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta 

dhe kriteret e zonimit te mjediseve ujore pritese 

VKM nr.435, date 12.09.2002 ñPer miratimin e normave te shkarkimeve ne ajerò. 

VKM Nr. 103, date 31.03.2002 ñPer Monitorimin Mjedisor ne Republiken e 

Shqiperise:ò 

VKM nr.686, date 29.07.2015 ñ Per miratimin e rregullave te pergjegjesive e te 

afateve per zhvillimin e procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis dhe 

procedures se Transferimit te Vendimit e Deklarates Mjedisoreò 

Udh±zim nr.6527 dat± 24.12.2004 ñMbi vlerat e lejueshme të elementeve ndotës të 

ajrit në mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet 

rrugore, dhe mënyrat e kontrollit t± tyreò  

Udhëzim nr.8 datë 27.11.2007, i Ministrisë së Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit 

të Ujrave dhe Ministris± s± Sh±ndet±sis± ñMbi nivelet kufi t± zhurmave n± mjedise 

t± caktuaraò 
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3. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 
  

Përgatitja e Raportit Paraprak  të Vlerësimit Mjedisor është bërë duke u bazuar në 

kërkesën e kryer nga investitori, per aktivitetin e prodhimit te betonit e asfalto 

betonit.  Zona ku do te ushtrohet aktiviteti ndodhet ne km 12 te rruges nacionale 

Vlore -Vllahine ne Sherishte. Per hartimin e raportit paraprak te VNM-se, 

porositesi vuri ne dispozicion te hartuesit te ketij raporti materialin teknik dhe 

ligjor.  

Per kete u kryen inspektime ne terren per te konstatuar vendndodhjen, 

karakteristikat territoriale te kesaj zone, gjendja e faktoreve te mjedisit , etj. 

 

3.1. QELLIMI I PROJEKTIT  

Qellimi i ketij aktiviteti eshte prodhimi i betonit dhe asfalto-betonit te markave te 

ndryshme per industrine e ndertimit e cila vitet e fundit ka patur nje zhvillim te 

madh. Per te realizuar kete aktivitet shoqeria do te ndertoj nje linje me teknologji 

bashkekohore prodhimi. Te gjitha proceset e punes qe nga sigurimi i lendeve te 

para e deri ne prodhimin e produktit perfundimtar qe eshte betoni dhe asfaltobetoni 

do te zbatohen konform akteve ligjore ne fuqi per mbrojtjen e mjedisit dhe 

zhvillimin e qendrueshem te tij.  

Kjo zone eshte e preferuar per zhvillimin e aktivitetit sepse ndodhet afer rruges, ne 

fshatin Sherishte, rruga nacionale Vlore -Vllahine, nuk eshte zone e mbrojtur, park 

kombetar, nuk ka monomente kulture, arkeologjike, vepra te ndertuara nga njeriu, 

zogj te eger dhe drure te rralle qe mbrohen me ligj. Kantieri i prodhimit te betonit 

dhe asfaltobetonit ze nje siperfaqe 4500 m
2
. Pra me kete vleresim mjedisor japim 

informacion per projektin qe do te realizohet, vleresimin e ndikimeve negative dhe 

pozitive ne mjedis, si dhe masat qe do te merren nga investitori per zbatimin e 

kritereve per mbrojtjen e menaxhimin e qendrueshem te mjedisit. 

Alternativa e analizuar 

Perzgjedhja e kesaj zone ka ardhur si rrjedhoje se eshte e pershtateshme per kete 

lloj aktiviteti, pasi sigurimi i lendes se pare te inerteve te gurit ndodhet afer 

karrieres se gurit qe eshte ne pronesi te shoqerise ñSevastò shpk. Nuk eshte 

perzgjedhur alternative tjeter per realizimin e ketij projekti. Zonimi funksional 

percakton qarte sistemin rrugor qe lidh zonen me rruget ekzistuese. Trualli ne fjale 

eshte ne process legalizimi  te shoqerise e cila do beje investimet e nevojshme per 

ta plotesuar ate me te gjitha ndertimet e nevojshme per nje objekt konforme 

kushteve teknike ku nuk do te mungojne parkimi, rruge te brendshme si dhe ndarja 

nga rruga kryesore me breza te gjelberuar. 

Vendodhja e projektit 
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Aktiviteti do te zhvillohet ne Sherishte- bashkia Vlore. Zona Kadastrale  3362   

     

 

Karakteristikat kryesore  

Procesi i prodhimit te betonit 

ü Te dhena teknike te impiantit te prodhimit te betonit 

Marka: Euro mix 

Viti i prodhimit: 2009 

Vendi i origjines: Itali 

Kapaciteti: 50 m
3
/ore 

Marka e betonit 200,250, 300, 400  

Volumi i bunkerit te reres 40m
3
  

Dy sillosa cimento, kapaciteti i te dyve 100ton 

Fuqia e instaluar 35kw 

× Te dhenat e procesit te prodhimit te betonit 

-Materialet qe perdoren 

1. inerte guri i franksionuar me dimensioneve 04÷08 mm, 08÷16 mm dhe  16÷35 

mm. 

2. Cimento e cila depozitohet ne sillose te mbyllura. 

3. Uje 
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-Procesi teknologjik 

Inertet e pergatitura qe merren nga karriera e gurit dhe fraksionohen ne linjen e 

perpunimit te inerteve te gurit qe jane prone e shoqerise ñSevastòshpk, hidhen te 

ndare sipas fraksioneve ne dozatore te vecante, te cilet kryejne procesin e dozimit 

dhe nepermjet nje transportieri dergohen ne perzjeres pasi jane peshuar me pare 

sipas fraksioneve perkatese. Me pas ne perzjeres shtohet cimento nepermjet nje 

sistemi te mbyllur dhe me ane te nje pompe cohet uji ne perzjeres. 

Per  1 /m
3
beton : cimento 330kg; inerte 950kg;  

 

Linja asfaltobeton 

1-Fuqia e instaluar 240kw 

2-Kapaciteti I  Prodhimit 50m
3
/ore 

3-Rera me dimensione si per betonin 

4-Bitum nga firma ñLikometaò fier 

5-Linja prodhim i vitit 1997 

6-Vendi -Itali 
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Procesi i Prodhimit te Asfaltobetonit 

× Te dhena Teknike te impiantit te prodhimit te asfaltobetonit. 

           Marka: SIM 

          Viti i Prodhimit : 1997 

          Vendi i origjines: Itali 

          Kapaciteti: 50 ton/ore 

× Te dhenat e procesit te prodhimit te asfaltobetonit 

-Materialet qe perdoren: 

1. inerte guri i franksionuar i dimensioneve 04÷08 mm, 08÷16 mm dhe  16÷35 

mm. 

2. Bitum i markes 50÷70 qe merret nga firma ñLikometaòshpk- Fier. Bitumi 

depozitohet ne cisterne te mbyllura te pajisura me sistem ngrohje me gaz. 

 

 
 

-Procesi teknologjik 

Inertet e pregatitura ne linjen e fraksionimit te vete shoqerise nga karriera e gurit te 

saj hidhen te ndare sipas fraksioneve ne 5 dozatore te cilet kryejne dozimin 

paraprak dhe nepermjet nje transportieri dergohen ne baraban per tu thare. 

Barabani eshte i pajisur me nje llampe me gaz per te kryer procesin e tharjes dhe 

ngrohjes se inerteve. Pas perfundimit te procesit te tharjes, inertet me ane te nje 

elevator dergohen ne nje sistem sitash vibruese per tu ndare sipas fraksioneve 

perkatese. Pas ndarjes inertet kalojne ne sistemin e peshoreve, ku peshohen sipas 

fraksioneve dhe me pas me renie te lire dergohen ne mikser. Me ane te nje pompe, 

bitumi dergohet ne nje peshore te vecante dhe me pas procesit te peshimit ne 
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perzjeres, ku kryhet procesi i perzierjes me inerte per 20 sek. Pas perfundimit te 

perzierjes asfaltobetoni i perftuar dergohet ne nje depozite me ane te nje elevator 

dhe me pas ngarkohet ne mjet per tu derguar ne objekt. Inpianti eshte i pajisur me 

nje aspirator te fuqishem per thithjen e pluhurave, ku nepermjet filtrave behet 

pastrami i tij. Materiali i mbledhur nga filtri riciklohet ne procesin e prodhimit te 

asfaltobetonit si nje komponenet shume i rendesishem i tij. Ajri i emetuar ne 

atmosfere eshte gjithmon brenda parametrave te kerkuara. 

 

Objektivat e projektit te propozuar  

Qellimi kryesor i projektit te propozuar eshte prodhimi i betonit dhe asfalto-betonit 

sipas projektit teknik dhe recepturave te hartuara per marka te ndryshme. Zhvillimi 

i aktivitetit nuk do te kerkoj toke shtese vec asaj te kerkuar. Objektivat e shoqerise 

jane: 

1- Fillimisht ndertimi i i linjes se prodhimit te betonit dhe asaj te asfalto-betonit 

sipas te gjitha standarteve , 

2- Perfundimi i instalimit te tyre ne kohen e parashikuar 

3- Sistemimi i shesheve dhe rrugeve te brendshme ne linje ne funksion te aktivitetit 

qe do te zhvillohet. 

Objektivat e hartimit te VNM- se konsistojne ne evidentimin dhe reduktimin e 

ndikimeve ne mjedis dhe masat tekniko-organizative per nje zhvillim te 

qendrueshem te mjedisit, gjate kryerjes se aktivitetit minerar deri ne perfundim te 

aktivitetit, rehabilitimin e hapesires se shfrytezuar per nje mjedis te qendrueshem 

ne vitet pas ardhese. 

I percaktuar me fjale te thjeshta, VNM eshte nje proces sistematik per te percaktuar 

dhe vleresuar efektet apo ndikimet ne mjedis te nje veprimi apo projekti te caktuar. 

Ne nje situate normale, ky proces aplikohet perpara se te merren vendimet dhe te 

fillojne angazhimet per realizimin e projektit. Po sidoqofte, dhe ne çdo kohe, 

efektet sociale, kulturore dhe shendetesore jane konsideruar si pjese integrale e 

VNM. Kujdes i veçante i kushtohet praktikave te VNM per te parandaluar dhe 

minimizuar efektet e mundshme negative te veprimeve te ndermarra. 

 

Koordinatat  e vendndodhjes se objektit jane keto: 
Pika              X     

     1.      4376274.79 

        Y        

  4482661.78   

     2.      4376248.77      4482629.57 

     3.      4376296.21      4482636.04 
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Vendndodhja 

3.2. PERSHKRIMI  TEKNIK   I  AKTIVITETIT  

Betoni dhe asfalto-betoni jane materiale qe nuk gjenden ne natyre ne menyre te 

drejtperdrejt por krijohet me perzierjen e komponenteve perberese : cimentoja , 

agregateti ( rere, zall) , uji dhe ne te shumten e rasteve edhe aditive, shtesave 

mineralogjike etj. Cimentoja si lende lidhese pas veprimit me ujin krijon nje 

strukture se bashku me agregatin. Agregati paraqitet si mbushes qe ze pjesen me te 

madhe ne masen e betonit. Uji zakonisht perdoret me ph=7. 

Aditivet si komponente mund te themi se jane te domosdoshme sa i perket 

prodhimit te betonit dhe asfalto-betonit dhe qe te permbushin kushtet e 

parashtruara me kerkesa te caktuara ( psh i papershkueshem ndaj ujit, qendrueshem 

ndaj ngrirjes/shkrirjes etj). Shtesat mineralogjike si komponente perdoren kur 

deshirojme qe te arrijme rezultate te larta ne nje drejtim, ndersa ne anen tjeter mos 

te shkaktohen rezultate te uleta ne drejtimet tjera ( psh te rritet soliditeti ne shtypje 

duke mos rritur shume sasine e cimentos). Betoni si material ka aftesi qe ne gjendje 

te njome te marre forma te cfaredoshme dhe ate forme ta mbaje pas ngurtesimit me 

nej aftesi te konsideruar mbajtese. Prodhimi i betonit sipas kerkesave te caktuara 

kerkon percaktimin e sakte te sasise se materialeve perberes te tij. 

Ne percaktimin e sasise se cimentos duhet te kihet kujdes qe te merren ne 

konsiderate keto elemente: 

- Betoni qe do te perdoret 

- Dimensionet e elementit apo konstruksionit 

- Nxehtesia e hidratracionit ne beton 

- Aspekti i ekspozimit te konstruksionit 

      4.      4376303.55      4482639.54 
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Meqenese agregati si komponente i betonit eshte me i lire ne krahasim me 

cimenton atehere edhe perdorimi i tij eshte ne sasi me te madhe ne prodhimin e 

betonit. Po ashtu ndikimi i agregatit eshte i konsiderueshem ne stabilititetin 

vellimor dhe jetegjatesine e betonit. Ne varesi te kerkeses per llojin e caktuar te 

betonit , me veti te caktuara behet edhe percaktimi i sasise se aditiveve. Betoni i 

njome eshte perzierje e ujit, cimentos, agregatit, aditiveve dhe eventualisht 

shtesave mineralogjike. Pas perzierjes se komponenteve perberese qellimi eshte 

prodhimi i nje mase uniforme , te pershtatshme per transport , hedhje ne veper, 

ngjeshje dhe rrafshim te siperfaqeve kur eshte ne gjendje te njome. 

Vetite me te rendesishme te betonit te njome jane: 

1- Perpunueshmeria (konsistenca) e betonit te njome. 

Ne menyre praktike perpunueshmeria qendron ne lehtesine e hedhjes se betonit 

derisa te marre formen perfundimtare. Konsistenca e betonit paraqet shkallen e 

plasticitetit te betonit dhe nderlidhet me aftesine e betonit te njome qe hidhet ne 

veper dhe mundeson nje ngjeshmeri te mire. 

2- Masa vellimore e betonit te njome. 

3- Sasia e ajrit ( poreve) ne beton. 

Sheshi per depozitim te lendes se pare 

Ne sheshin e prodhimit te betonit, asfaltobetonit do behet dhe depozitimi i lendes 

se pare te siguruar nga karriera e gurit e kesaj shoqerie, si dhe cimento nga vendi 

dhe importi sipas rastit. Materialet e perdorura ne beton dhe asfaltobeton jane te 

vendit dhe merren nga karriera e gurit, per te cilen kompania eshte e paisur me leje 

shfrytezimi. Kontrolli i cilesise se betonit do te behet ne laborator qe do te 

disponohet ne linjen e prodhimit keshtu cdo firme ndertimi per cdo sasi te caktuar 

betoni shoqerohet me certifikate cilesie. Kjo veprimtari kryhet me mjetet perkatese 

te ngarkim ï shkarkimit. Subjekti ka nje linje per pergatitjen e betonit. 

Linja   per pergatitjen e betonit 

Prodhimi i betonit realizohet nga përzierja e përbërsave të betonit, konkretisht të 

inerteve te fraksionuara si inerte te fraksionuara guri, rërë, zall, çimento, ujë dhe 

aditive qe nuk e ndotin mjedisin rrethues. Procesi i prodhimit te betonit është 

proces i cili nuk ka mbetje teknologjike. Gjithashtu procesi teknologjik që 

zhvillohet është proces i cili nuk ka të bëjë me ndryshimin kimik të lëndës, por 

vetëm me ndryshimin fizik e mekanik të saj. 

Keto linja kane te njejtin konfiguracion te skemes teknologjike : 

Linja perbehet nga bunkere metalike me vellim 5 m
3
 , per depozitimin e inertit te 

gurit e te granilit sipas nevojes. Sillosit te depozitimit te cimentos (2 cope vertikal) 

me aftesi mbajtese rreth 50ton sejcili, materialet nga bunkeret me trasnportierin 

horizontal dergohen me ushqyes e me tej kalojne sipas receptures se pergatitur ne 

nje peshore. Cimentoja dergohet nepermjet linjes se vecante nga silloset ne 

peshore. Materialet e peshuara dozohen me nje ushqyes me transportier per ne 
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perzieresin e materialeve. Ne kete linje eshte instaluar edhe nje pluhurkapes. Per 

linjen e furnizimit me uje subjekti ka hapur nje pus per kete qellim. Masa e 

perziere sipas nevojes kalon ne nje transportier qe dergon rast pas rasti betonin e 

thate per perpunimin per ne mjetin e transportit tip betoniere. 

Lenda e pare per linje prodhim betoni dhe asfalto-betoni 

Kjo lende e pare me baze inerte guri sigurohet nga operacionet e tregut vendas si 

dhe cimento nga subjekte te licensuara te vendit. 

-Materialet qe perdoren per prodhimin e betonit 

1. Inerte guri i franksionuar me dimensioneve 04÷08 mm, 08÷16 mm dhe 

16÷35mm 

2. Cimento sipas markes se kerkuar dhe e cila depozitohet ne sillose te mbyllura. 

3. Uje 

4. Konsumi i lendes se pare rreth 50 m
3
/ore 

-Materialet qe perdoren per prodhimin e asfalto-betonit 

1. Inerte guri i franksionuar dhe i lare i dimensioneve 04÷08 mm, 08÷16 mm dhe 

16÷35mm 

2. Bitum i markes 50÷70 i prodhuar nga subjekti ñLikometaò-Fier. Bitumi 

depozitohet ne cistern te mbyllura te pajisura me system ngrohje me gaz. 

3. Konsumi i lendes se pare eshte 50 ton/ore. 

Lendet ndihmese 

ü Lendet ndihmesie per prodhimin e asfaltobetonit jane stobil, interol-al-98, 

sode kaustike, inter pil-oil lenda qe perdoret per djegie si solari, gazi per 

kaldaja dhe vaji qe perdoret per ngrohjen e bitumit pra vaj hidrotermir. 

ü Energjia elektrike -Meret nga rrjeti elektrik i zones. Fuqia e instaluar eshte 

240 kw relativisht e ulur dhe per pasoje puna e kesaj linje nuk provokon 

renie shqetesuese te tensionit elektrik. Vec kesaj ajo punon kryesisht para 

dite kur konsumi ne familje eshte akoma i ulet. Brenda ne sallen 

teknologjike, gjendet nje panel elektrik i pajisur me sistemin e leshimit dhe 

te mbrojtjes. 

ü Uji per prodhimin e betonit ne kantier meret nga nje pus i shpuar brenda 

siperfaqes se kantierit. 

 Lenda djegese 

Procesi nuk perdor lende djegese, vetem perdorin mjetet e ngarkim- shkarkimit 

sipas normativave e kohes se punes. 

Kapaciteti perpunues ne linjen e betonit eshte rreth 50 m
3
/ore. 

Kapaciteti perpunues ne linjen e asfalto-betonit eshte 50 ton/ore. 

Qendra e linjes është e kompletuar me një sistem për drejtim të automatizuar dhe 

mbikqyrjen e kantierit, me qender kontrolli të informatizuar, me ekran ku lexohet 

dhe orkestrohet gjithcka nga mbikqyrësi i prodhimit, i cili heton e korrigjon të 
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dhënat për përbërjen dhe peshën e dozave të shtesave të domosdoshme 

teknologjike. Kontrolli i plotë i gjithë ciklit të prodhimit përfshin dhe lagështinë e 

prodhimit . Çdo cikël dozimi është i ruajtur dhe vënë në dispozicion për prove 

laboratori. Impianti plotëson të gjitha standartet teknike dhe mjedisore të 

parashikuara nga legjislacioni shqiptar, duke paraprirë edhe plotësimin e atyre 

europiane. 

Marka e betonit qe prodhohet eshte : Marka: Euro mix 

Vit i i prodhimit: 2009 

Vendi i origjines: Itali 

Kapaciteti: 50 m
3
/ore 

Marka e asfalto-betonit qe prodhohet eshte: Marka: SIM 

Viti i Prodhimit : 1997 

Vendi i origjines: Itali 

Kapaciteti: 50 ton/ore 

Skema teknologjike e prodhimit te betonit 

Programi i punes 

Per zhvillimin e projektit eshte kaluar ne disa faza 

- Fillimisht eshte vendosur zona ne te- Ndarja e sheshit ne zona perkatesisht per 

zonen ku do te depozitohen lendet e para, parkimi i automjeteve etj. 

- Faza e fundit ka te bej me sistemimin e linjes per zhvillimin e prodhimit te 

betonit asfalto-betonit. 

Plani i instalimit te linjes dhe afati zbatimit te tij  

Fazat qe jane planifikuar per instalimin e linjes se prodhimit te betonit jane: 

Furnizimin me uje 

Uji i pijshem per plotesimin e kerkesave te personelit qe do te punoje , do te merret 

nga burimi I fshati Sherishte, ndersa uji qe do te perdoret per pergatitjen e betonit 

do te merret nga pusi i shpuar brenda ambjenteve te kantierit. 

Rrjeti i kanalizimeve te ujerave te zeza 

Ne funksion te nevojave te objektit te sherbimit do te perdoret rrjeti ekzistues i 

kanalizimeve. Sistemi i evakuimit te ujerave te zeza per vete karakteristikat e 

kanalizimeve te zones do te jete nje sistem unitar. Perberja e ujrave te zeza nga 

destinacioni qe ka zona do te jene ujera komunale, te dala nga objekti. Normat e 

perdorimit te ujit per aktivitetin do te percaktohen nga destinacioni i perdorimit te 

ambjenteve te sherbimit, pas miratimit perfundimtar te projektit. Rakordimi 

altimetrik dhe planimetrik i rrjetit do te realizohet si zakonisht me cilet do 

ndertohet linja e prodhimit jane dhe percaktohet puseta te pergatitura ne vend ose 

te parafabrikuara. Gjithashtu ne rrjetin e kanalizimeve te ujrave te zeza do te 

vendosen puseta kontrolli ne distance 50m nga njera tjetra, ne largesi lineare te 

rrjetit. Evakuimi i ujrave atmosferike do te realizohet me ane te sistemit te 

kunetave dhe pusetave te vendosura ne anet e rugeve duke i derguar ato drejte 
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kolektoreve rrugore. Kolektimi i te gjitha ujrave te zones do te realizohet ne 

kolektoret kryesore. 

Furnizimi me energji elektrike 

Per furnizimin me energji elektrike do te behen instalime te reja dhe do te 

ndertohet kabine elektrike. Furnizimi me energji elektrike do te behet ne baze te 

kontrates qe do te lidhet me sistemin shperndares. 

Faza e funksionimit 

Ne kete impiant jane te perfshira silloset e cimentos , silloset e ujit, diafragma prej 

betoni dhe vaskat e materialeve te granilit te fraksionuar, rere guri. Procesi i punes 

fillon me afrimin e materialeve prane vaskave me ane te eskavatorit me rrota. 

Autobetoniera afrohet prane transportierit levizes ku me anen e te cilit 

transportohet materiali sipas gramaturave te percaktuar per cdo marke betoni. Ne 

fund te transportierit levizes ndodhet nje hinke ku injektohet sasia e cimentos dhe e 

ujit njekohesisht. Hedhja e sasive te materialeve behet ne menyre automatike, 

impianti jep ne monitor marken e betonit te kerkuar si dhe sasine. Impianti ne 

menyre automatike ben nxjerrjen e materialeve te granilit dhe reres ne sasite e 

caktuar dhe njekohesisht behet dhe injektimi i cimentos dhe ujit. Perzierja e 

materialit behet ne betonierat. 

Mbetjet dhe emetimet ne mjedis 

Me poshte jepet nje pershkrim i detajuar i mbetjeve dhe shkarkimeve te tyre ne 

mjedis, sipas etapave te proçesit, natyres, sasive te tyre dhe drejtimet ne te cilat ato 

shkarkohen se bashku me efektet e mundshme te demshme qe mund te krijohen per 

tani dhe per nje te ardhme te larget. 

Mbetjet e ngurta 

 ne sasi te vogla dhe hyjne perseri ne 

proces 

Mbetje te lengeta 

territorit. Kjo sasi uji qe hidhet ne ambjentet e punes largohet nepermjet procesit te 

avullimit.Eshte ne sasira shume te vogla dhe perdoret jo shume dendur. 

-sanitare shkarkohen ne gropen septike te 

ndertuar nga pronari i aktivitetit, pasi impjanti i prodhimit te asfaltobetonit eshte 

instaluar ne nje zone ku nuk egziston sistem kanalizimi. 

Zhurmat  

Pajisjet jane te disenjuara per mos kalimin e zhurmave te lejuara ne nje aktivitet 

industrial. Zhurmat vijne nga linja prodhuese te asfaltit. Ato ndihen kryesisht ne 

mjedisin e punes, ndersa persa i perket mjedisit rrethues nuk perbejne problem te 

dukshem. Objekti ndodhet larg qendres se banuar te fshatit Sherishte. 

 

Vibracionet 
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Nuk paraqesin problem per popullsin qe ndodhet perreth, as per punonjesit qe 

punojne aty. 

Pajisjet jane te ekulibruara ne menyre te kenaqeshme. Kjo fal konstruksionit dhe 

nivelit teknik te pergatitjes se tyre. 

 

3.3  PERSHKRIMI I PROCESIT TE PRODHIMIT TE BETONIT DHE 

ASFALTO BETONIT 

 

Skema teknollogjike 

 

Foto te linjes- betonit 
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Foto te linjes- asfaltobetonit 

 

4. PERSHKRIM I MJEDISIT TE RAJONIT  

      4.1. Mjedisi fizik  

Njesia Administrative Qender -Te dhena mbi pozicionin gjeografik   

Kjo Njesi Administrative me ndarrjen territorial eshte nen juridiksionin e bashkise 

Vlore,  ka një sipërfaqe prej 12,000 ha nga të cilat 42 km katror janë të përbëre nga 

pasqyra ujore e Lagunës së Nartës. Njesia Qendër ka nën administrimin e saj një 

vijë bregdetare prej rreth 10.5 km në detin Adriatik. 

Pjesa tjetër e territorit shtrihet në lartësitë e kodrave që rrethojnë qytetin e Vlorës 

në pjesën verilindore dhe lindore. Njesia kufizohet në jugperëndim nga Njesia 

Orikum dhe në veri e verilindje nga Njesia Novoselë. Ishulli i Sazanit dhe Laguna 

e Nartës. 

Në juridiksionin territorial të kesaj Njesie Qender përfshihen 11 fshatra, 

respektivisht: Kanina, Narta, Panaja, Zvërnec Babicë e Madhe, Babicë e Vogël, 

Bestrovë, Kërkovë, Oshtimë, Xhyherinë, Sherishte si dhe ishulli strategjik i 

Sazanit. 

Njesia Qendër e ka orientuar zhvillimin sipas principit të balancimit të rritjes së 

qëndrueshme ekonomike me karakteristikat mjedisore ndërkufitare, duke pasur 

parasysh së gjiri i Vlorës është përcaktuar tashmë si një zonë e veçantë ekonomike, 

ndërsa brenda tij laguna e Nartës është përcaktuar si zonë e mbrojtur me një 

sipërfaqe të pasqyrës ujore prej afërsisht 42 km
2
. 
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Në këtë kontekst për administratën e Njesise Qendër është e rëndësishme që të 

përcaktohen qartë, mbrohen, konservohen dhe të zhvillohen burimet turistike 

natyrore, kulturore dhe historike. Krahas kësaj, Njesia Administrative Qendër 

planifikon të ndërmarrë studimin urbanistik të zonës përgjatë rrugës nacionale, si 

dhe të fshatrave që shfaqin më qartë potencialin turistik si, Narta, Zvërneci, Panaja 

Kanina dhe Sherishta. Studimet urbanistike do të ndihmojnë që zhvillimi të 

vendoset nën kontroll dhe të konservohet toka për zhvillimin e ekonomisë 

bujqësore. 

Në këtë punë zhvilluese, Njesia Administrative Qendër kupton se interesat e saj 

ndërthuren dhe për këtë qëllim është i nevojshëm bashkëpunimi me bashkinë Vlorë 

në fushën e shërbimeve publike dhe komerciale. 

 

Demografia dhe parashikimi i popullsise  

 

Disa prej fshatrave të Njesise Administrative  Qendër njihen si vendbanime të 

lashta. Kanina njihet si vendbanim që prej mijëvjeçarit të fundit p.e.s, studimet 

arkeologjike tregojnë se nga shekulli i IV p.e.s ka qenë një qytezë e fortifikuar. 

Njesia Administrative Qendër është ndër më të mëdhatë në vend. Ajo ka një 

popullsi prej rreth 18 200 banorë të cilët jetojnë në 11 fshatra. Narta, Babica e 

Madhe dhe Kanina janë fshatrat më të mëdhenj në të cilët është përqendruar rreth 

55% e popullsisë. 

 
 Shpërndarja e Popullsisë- 2008 

 

Fshati                         Gjithsej (banore) 

Bestrovë                        906 
Babicë e Madhe         3880 
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Babicë e Vogel              756 
Hoshtime                      872 
Kaninë                        2115 
Kërkovë                        698 
Nartë                             4269 
Sherrishte                   1285 
Panaja                        1277 
Xhyherrinë                     964 
Zvërnec                      1156 
Sazan                                44 
Njesia Qender            18222 

 

Në 18 vjetët e fundit popullsia e regjistruar në kete njesi është rritur me rreth 4500 

banorë ose me 33 % për një mesatare vjetore prej 5.5% në vit ndaj rritjes totale, që 

kryesisht i dedikohet migrimit dhe me pak rritjes natyrale të popullsisë. Mbi bazën 

e kësaj rritjeje, popullsia e njesise Qender  në vitin 2020 parashikohet të jetë rreth 

21 000 banorë. Tabela në vijim tregon ndryshimin e popullsisë në vite dhe 

parashikimin për vitin 2020. 

 

 

 
 

Siç shihet dhe nga tabelat, lëvizja e popullsisë është e balancuar dhe se në të gjithë 

fshatrat e Njesise Administrative Qender banojnë më shumë se 300 banorë pa 

përmendur fshatra me popullsi të lartë si në Nartë, Babicë të Madhe, Kaninë. Kjo 

situatë krijon një mjedis të përshtatshëm për një forcim të përgjithshëm të 

aktiviteteve ekonomike të këtyre fshatrave si dhe rrit kapacitetet e tyre në aktivitete 

ekonomike tregtare dhe bujqësore. 
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Emigracioni në komunë vlerësohet në 37 %, një shifër e konsiderueshme 

emigrantësh kryesisht në Itali dhe Greqi të cilët luajnë një rol të rëndësishëm në 

ekonominë e familjeve nëpërmjet dërgesave të tyre financiare. Ndonëse nuk ka të 

dhëna të sakta mbi sasinë e të hyrave nga emigracioni, efekti ekonomik është i 

dukshëm nëpërmjet investimeve individuale  në rritje. 

 

Si pjesë integrale e rajonit të gjirit të Vlorës, Njesia Administrative Qendër ka një 

larmi pasurish natyrore, kulturore e historike dhe kushte shume të favorshme për 

zhvillimin e turizmit. Pozita gjeografike, shtrirja e konsiderueshme e vijës 

bregdetare me plazhet tërheqëse, natyrën e veçantë të lagunës së Nartës, pyjet e 

Zvërnecit, monumentet historike të lashtësisë janë ende të pashfrytëzuara dhe 

përbëjnë potencialin kryesor për zhvillimin e turizmit. 

 

Turizmi kulturor dhe historik  
Në territorin e Njesise Administrative Qendër ndodhen disa monumente të 

rëndësishme kulturore dhe historike të lashtësisë dhe të ditëve të sotme të cilët i 

japin këtij vendi thellësinë historike të një civilizimi të zhvilluar që në lashtësi dhe 

që vazhdon në ditët tona. 

Kanina:  Gjendet në jug-lindje të qytetit të Vlorës, në shpatin e malit Shashice. Ajo 

dëshmohet si vendbanim qysh në mijëvjeçarin e fundit p.e.s. Nga gërmimet 

arkeologjike, thuhet se në shekullin IV p.e.s, Kanina ishte një qytet i fortifikuar, 

vendosur brenda kalasë me të njëjtin emër. 
 

 
 

Kalaja e Kaninës. Kjo fortesë ka një sipërfaqe prej 3625 ha. Ajo ndodhet mbi një 

shkëmb dhe ka formën e një trekëndëshi. Muret e kësaj kalaje janë punuar me 

blloqe guri. U rindërtua nga Justiniani në shekullin e V-të. Në shek. e IX para 

Krishtit, ishte një qytet i fortifikuar me mure rrethues brenda të cilit ishte kështjella 

me këtë sipërfaqe dhe 18 kulla. Në brendësi të kështjellës janë zbuluar mbetje 
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shtëpish, rrugica me gurë, depozita uji, etj. Është bërë rikonstruksion në shek.IX, 

XI, XII; XV; XVIII.  
 

 
Emri Kanina është përdorur për herë të parë në shek XI. Njoftimet mbi Kaninën 

dhe kalanë e saj ndeshen edhe në kohën e sundimit të perandorit Vasil II ( 976-

1025 ). Në burimet bizantine të shek. XI, Kanina përmendet shpesh së bashku me 

Vlorën. Për shkak të pozicionit të saj strategjik, ajo është kthyer në një fushë beteje 

të kohës. Në shënimet e Anna Komnenes flitet gjatë për luftërat e babait të saj, 

perandorit Aleks dhe fuqizimin e kalasë kundër ushtrive normane. Edhe tek 

ñK±nga e Rolanditò pasqyrohet kalaja e Kanin±s dhe luftërat kundër normanëve. 

Në vitin 1025 Kanina ndodhet në zotërimin e mbretit Karli I Anzhuin të Napolit. 

Pas zotërimit për një kohë të bizantëve, Kanina dhe kalaja e saj ishin në 

duart e serbëve, nën zotërimin e despotit Joan Komneni. Më 1372 zot i Kaninës 

bëhet Balsha i II e më vonë, pas vrasjes së tij, në luftimet me osmanët, drejtimin e 

mori e veja dhe e bija, Rugjina. Në 1417, princesha Rugjina Balshaj e humbet 

Kaninën të cilën e morën turqit. Në 1460, për një periudhë të shkurtër kohe, ajo u 

çlirua nga patriotët Himariotë. Në shek. XIV-XV Kanina ishte nën zotërimin e 

Gjergj Aranitit, i cili u vu në krye të kryengritësve shqiptare në zonën qendrore 

jugore e juglindore të vendit kundër pushtuesve osmane. 
 

Manastiri i Zvërnecit . Manastiri i Shën Mërisë i ndërtuar mbi ishullin e Zvërnecit 

në lagunën e Nartës është një destinacion i sigurtë turistik. Manastiri është ndërtuar 

në shekullin e XIII-të. Kjo përbën arsyen kryesore të vizitës në ishullin e Zvërnecit. 

I dedikohet Shën Mërisë, dhe ndodhet në qendër të ishullit, i rrethuar nga pemë të 

gjelbëruara. Është monumenti më i rëndësishëm kulturor i zonës ku njerëzit e fesë 

Ortodokse, dhe jo vetëm, çdo vit festojnë në 15 Gusht ditëlindjen e Shën Mërisë. 
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Banorët e zonës kalojnë aty natën jashtë, ndezin zjarre e këndojnë e kërcejnë deri 

vonë. Orkestra që është aty për të festuar, kalon natën bashkë me të rinjtë. Gjatë 

kësaj feste organizohen edhe Karnavalet e Nartës. Ata që duan të mos e humbin 

këtë rast janë të ftuar që të bëjnë gjithashtu një ditë plazh në plazhet e zonës, 

veçanërisht atë të Triportit dhe të Portit të Ri. 

 
 

Kisha e Shën Mërisë, Zvërnec. Kjo ndërtesë është e stilit Bizantin dhe është e 

mirëmbajtur. Aty ka shume ikona dhe thesare artistike. Objekte të tjera historike. 

Në territorin e komunës Qendër veçohen objekte të tjera historike dhe kulturore të 

cilat janë destinacion turistik të tilla si, Kalaja e Triportit dhe muri antik në det; 

Fari i Zvërnecit; Banesa e Shefikat Begajt në fshatin Kaninë; Banesa e Kujtim 

Hamzës në fshatin Kaninë; Pusi i Kavalonës dhe Çezma e Zvërnecit. 
 

Narta. Në veri të qytetit të Vlorës ndodhet laguna e Nartës, e cila është laguna e 

dytë për nga madhësia në Shqipëri, duke zënë një sipërfaqe prej 4.180 hektarë. 

Laguna e Nartës përbën një ekoïsistem të rëndësishëm natyror. Laguna e Nartës 

është e njohur në nivel ndërkombëtar për shkak se përmbush kërkesat e Ramsar-it, 

me një numër shpendësh ujor me më tepër se 48700 lloje. Për tre lloje, zona pret 

1% të numrit të përgjithshëm. Në dimër,me tepër se 23% e shpendëve ujor të 

Shqipërisë strehohen në këtë zonë. Në të gjenden 195lloje shpendësh, ndërsa 

kordoni që ndan lagunën nga deti është i mbuluar me pyje mesdhetare. Kjo është 

një pikë mjaft e mirë për observimin e shpendëve ujore si dhe për peshkimin. 




















































